
COMUNE DI TORREVECCHIA TEATINA
PROVINCIA DI CHIETI

AREA VIGILANZA E SERVIZI ALLA PERSONA
Dott. Lorenzo CESARONE

DETERMINAZIONE in data 02/05/2024
Registro Generale n° 228
Registro Particolare n° 78

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO CON RDO MEPA A
PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS 36/2023 PER LA DURATA DI ANNI 3 (
TRE) DI SERVIZI DU SUPPORTO / AUSILIARI INTERNI ED ESTERNI PRESSO IL
COMANDO DI POLIZIA LOCALE E DI NOLEGGIO APPARECCHIATURE -
APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
CON ALLEGATI - INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA MEPA E RELATIVO IMPEGNO
DI SPESA - ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE NR. 62 DEL 16.04.2024

COPIA

Il sottoscritto dott. Lorenzo Cesarone, Responsabile dell’area Vigilanza e Servizi alla Persona del Comune di
Torrevecchia Teatina, giusto decreto sindacale n. 1 del 25.02.2022;

VISTA determinazione a contrarre nr.62 del 16.04.2024 a cui si fa integrale rinvio;

CONSIDERATO che in sede di redazione della RDO EVOLUTA MEPA come ente attuatore della Stazione Appaltante CUC
SAN GIOVANNI TEATINO, il Sistema MEPA non ha riconosciuto il codice fiscale alfanumerico attribuito alla CENTRALE
UNICO DI COMMITTENZA ovvero il codice AVCP-0000EA4;

ATTESO che in esito alla comunicazione per assistenza inviata in data 26.04.2024, MEPA non ha ancora dato riscontro
formale, comunicando tramite operatore del contact center, che la problematica è nuova, non potendo riconoscere codici
fiscali alfanumerici ma solo numerici, rimandando ad un più alto livello di servizio di assistenza;

che tale situazione di stallo tecnico imputabile esclusivamente alla non idoneità all’uso del MEPA che di fatto blocca la
regolare attività istituzionale creando non pochi disagi alla stazione appaltante, non può essere oltremodo subita, stante la
necessità di garantire la continuità del servizio al 01.07.2024;

RITENUTO di poter procedere ad una rettifica del fabbisogno temporale da anni cinque ad anni tre anni, al fine di diminuire
il valore presunto di appalto entro l’importo di € 140.000,00 che vede il Comune di Torrevecchia Teatina – Centro di Costo
Area Vigilanza e servizi alla Persona come soggetto abilitato MEPA quale Punto Ordinante, quale pronta soluzione del
problema tecnico sopra rappresentato;

RITENUTO pertanto di rettificare il fabbisogno di cui alla determinazione 62/24 prevedendo l’affidamento per 36 mesi
anziché 60 mesi, confermando integralmente l’oggetto dell’affidamento;

IN ESECUZIONE della D.G. nr. 40 del 09.09.2017, con la quale la Giunta Comunale ha approvato atto di indirizzo avente
per oggetto il potenziamento del Servizio di Polizia Locale, per le motivazioni puntualmente specificate ed a cui si fa
espresso ed integrale rinvio ;

RICHIAMATA la determinazione nr. 205 del 15.12.2023 con la quale, per le motivazioni come ivi espresse, si disponeva
la procedura di evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi di supporto ed ausiliari in favore del Comando di Polizia



Locale per la durata di anni 5 ;

RITENUTO per quanto sopra e nelle more della soluzione dei problemi tecnico informatici imputabili al sistema MEPA,
necessario proceder in via straordinaria ed al solo fine di garantire la continuità operativa dei servizi, con procedura RDO
EVOLUTA MEPA APERTA per anni tre (trentasei mesi) risultando il valore presunto pari ad € 132.000,00 oneri inclusi
essendo stazione appaltante abilitata ai fini dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023

RIBADITO che al fine di garantire la massima partecipazione, pur in presenza di un valore presunto dell’affidamento che
consentirebbe affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, sia opportuno e conveniente procedere con
procedura di gara MEPA aperta a tutti gli operatori del settore ;

RETTIFICATO il fabbisogno temporale in via presuntiva e sulla base dello storico dei servizi, secondo la scheda qui
appresso riportato e per gli importi presunti ivi indicati:

FABBISOGNO PRESUNTO SERVIZI DI NOLEGGIO E AUSILIARI DI PM

SERVIZIO IMPORTO
PRESUNTO

NUMERO SERVIZI

AUTOVELOX
TEMPORANEO

€ 125,00 per
ogni
servizio

presidiato
TOTALE 48
USCITE

/ANNO

Totale presunto

€

18.000,00

TOTALE USCITE

per 3

anni:

144

BOX
DISSUASORI

€125,00

cadauno

Canone mensile

Totale € 9.000,00

NR.2

Front/back

office/ data entry

e attività

connesse in

relazione numero

dei verbali

lavorati

€ 14,00 a verbale

totale per 3 anni

Presunto

2500 sanzioni/
ANNO

€ 105.000,00 Totale 7500
verbali

Cds ed altri illeciti

- RITENUTO pertanto di dover modificare esclusivamente in relazione alla durata dell’appalto e pertanto approvare il
DISCIPLINARE DI GARA E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO predisposto dall’Ufficio della Stazione
Appaltante, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale ed a cui si fa integrale
rinvio:



dal disciplinare di gara e capitolato;

DATO ATTO che non è stato possibile procedere tramite CUC SAN GIOVANNI TEATINO per problemi tecnici
esclusivamente imputabili alla piattaforma MEPA;

almeno due sedute per un importo presunto pari ad € 500,00 oneri inclusi;
VISTO
D.Lgs.267/2000 artt.107, 183 e 192;
D.lgs.165/2001 e nello specifico l’art. 17 D.Lgs.
36/2023

DETERMINA
-Di richiamare, dare atto ed approvare le premesse ;
-Di procedere per quanto sopra all’annullamento della determinazione nr.62/2024 rinviando integralmente alle motivazioni
come espresse;
- di approvare e dare atto che al fine di garantire la massima partecipazione, pur in presenza di un valore presunto
dell’affidamento che consentirebbe affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, risulta opportuno e
conveniente procedere con procedura di RDO MEPA aperta a tutti gli operatori del settore ;

- di contrarre e pertanto di indire la procedura di acquisizione dei servizi di cui al presente provvedimento, con sistema
RDO APERTA MEPA ( SISTEMA ACQUISTI IN RETE PA), nello specifico, dei servizi di noleggio ed ausiliari come
appresso specificati nel fabbisogno triennale:

SERVIZIO IMPORTO
PRESUNTO

NUMERO SERVIZI

AUTOVELOX
TEMPORANEO

€ 125,00 per
ogni
servizio

presidiato
TOTALE 48
USCITE

/ANNO

RITENUTO di dover procedere con determinazione a contrattare e relativa prenotazione di impegno
di spesa ai sensi di legge, per l’affidamento dei servizi in parola, mediante PROCEDURA DI GARA
APERTA MEPA con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto disposto

CONSIDERATO che per l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi del vigente D.Lgs 36/2023, si procederà con nomina di commissione di gara e
che pertanto necessita provvedere ad impegnare il costo relativo alla stessa, preventivabile in



Totale presunto

€

18.000,00

TOTALE USCITE
per 3

anni:

144

BOX
DISSUASORI

€125,00

cadauno

Canone mensile

Totale € 9.000,00

NR.2

Front/back

office/ data entry

e attività

connesse in

relazione numero

dei verbali

lavorati

€ 14,00 a verbale

totale per 3 anni

Presunto

2500 sanzioni/
ANNO

€ 105.000,00 Totale 7500
verbali

Cds ed altri illeciti

- di confermare e pertanto di approvare il DISCIPLINARE DI GARA E CAPITALATO SPECIALE DI
APPALTO CON ALLEGATI , atto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che il contratto:
- viene stipulato dall'Amministrazione comunale al fine di supportare l’ufficio di P.L. per le motivazioni di cui alla

Delibera di Giunta 40/2017;
- L’appalto ha per oggetto :

• FRONT/BACK OFFICE - DATA ENTRY- SUPPORTO UFFICIO NOTIFICHE NELL’AMBITO DELLE
PROCEDURE SANZIONATORIE DEL CODICE DELLA STRADA E DI ALTRI ILLECITI AMMINISTRATIVI

• FORNITURA DI UN SW GESTIONALE DELL’INTERO ITER SANZIONATORIO
• SUPPORTO DI SEGRETERIA ORGANIZZATIVA PRESSO L’UFFICIO COMANDO

• servizi ausiliari di data entry in postazione di controllo a supporto degli operatori di polizia locale in
servizio di polizia stradale con contestazione immediata e/o differita;

• Locazione di una strumentazione debitamente omologata per il controllo

elettronico della velocità bi-direzionale digitale con assistenza tecnica in loco

• Locazione a canone fisso di nr. 2 box dissuasori della velocità compatibile con l’alloggiamento
dell’apparecchiatura durante i servizi di controllo

• Servizi ausiliari alla viabilità con personale munito dell’idoneità alla mansione di

ausiliario del traffico

ai patti e condizioni di cui al DISCIPLINARE DI GARA E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO;
- l’affidamento avrà decorrenza dal 01.07.2024 e durata sino al 30.06.2027 e sarà sempre condizionato

all’effettiva attività sanzionatoria dell’Ufficio di Polizia Municipale;
- l’importo complessivo per l’intera durata prevista di anni 3 (tre), è pari ad € 132.000,00 oltre IVA al 22 % pari ad

€ 29.040,00 – spesa lorda comprensiva di oneri di legge pari ad € 161.040,00 : nello specifico , per ogni
annualità di servizio, l’importo complessivo è pari ad

€ 53680,00 oneri inclusi;

- verrà concluso con la forma della scrittura privata, in esito a procedura telematica di RDO aperta / MEPA
( MERCATO ELETTRONICO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE), mediante

SERVIZI PRESSO IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE

SERVIZI ESTERNI



sottoscrizione digitale e reca le condizioni contrattuali esplicitate nel capitolato speciale allegato al presente
provvedimento;

- che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutata da
commissione appositamente nominata;

- di procedere pertanto all’impegno dell’importo complessivo pari ad € 161.040,00 di cui € 132.000,00 per
corrispettivi ed € 29.040,00 per oneri di legge , con imputazione in ragione di ogni annualità di servizio
secondo il seguente schema:

-di dare atto che il presente affidamento tramite procedura di gara aperta MEPA è condizionato
all’effettiva attività sanzionatoria di competenza del Servizio di Polizia Locale;

- di impegnare altresì l’importo pari ad € 500,00 per oneri connessi ai lavori della Commissione di
gara nel seguente modo: € 500,00 al CAPITOLO 524 conto competenza Bilancio 2024
- di dare atto che il RUP del procedimento di gara è il Cap. dott. Lorenzo Cesarone;
- di dare atto che l’utilizzazione della Piattaforma MEPA , avverrà per tutte le fasi tramite il P.O.
C.U.C. SAN GIOVANNI TEATINO, MIGLIANICO, TORREVECCHIA TEATINA , CASALINCONTRADA che
possiede le relative abilitazioni di Stazione Appaltante per il presente importo presunto di gara ;

- di dare atto che per la presente procedura di gara si provvederà al versamento del contributo in
favore di ANAC nella misura stabilita

- di dare atto che il Codice Identificativo di gara sarà generato in sede di pubblicazione della gara
MEPA con il nuovo sistema di interconnessione ANAC

- € 26.840,00 sul bilancio 2024 al Codice di Bilancio 03.01-1 -
al cap. 526 /7 ( noleggio) – 8 (servizi di suppoorto ed ausiliari);

- € 53.680,00 sul bilancio 2025 al Codice di Bilancio 03.01-1
al cap. 526 /7 ( noleggio) – 8 (servizi di suppoorto ed ausiliari);

- € 53.680,00 sul bilancio 2026 al Codice di Bilancio 03.01-1
al cap. 526 /7 ( noleggio) – 8 (servizi di suppoorto ed ausiliari);

- € 26.840,00 sul bilancio 2027 al Codice di Bilancio 03.01-1
al cap. 526 /7 ( noleggio) – 8 (servizi di suppoorto ed ausiliari);



Il Responsabile dell' AREA VIGILANZA E SERVIZI
ALLA PERSONA

f.to Dott. Lorenzo CESARONE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune al n° d'ord. 306/2024 dal 03/05/2024
ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.
14, comma 3, del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi.

Torrevecchia Teatina, li 03/05/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA E SERVIZI

ALLA PERSONA
f.to Dott. Lorenzo CESARONE

VISTO in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa ai sensi
dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Torrevecchia Teatina, lì 03/05/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

f.to Dott. Fernando DE MATTHEIS

ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ATTESTA
che la presente determinazione diventa esecutiva:

☒ ai sensi dell'art.151,comma 4, del T.U.E.L., dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

Torrevecchia Teatina, li 03/05/2024

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA E SERVIZI ALLA
PERSONA

f.to Dott. Lorenzo CESARONE


